12 拟上市地点 上海证券交易所

13 募集资金总额 【】万元

14 募集资金净额 【】万元

15
用于本次发行的费用

概算

（1）承销及保荐费用 6,955.55 万元

（2）审计及验资费用 1,415.09 万元

（3）律师费用 641.51 万元

（4）信息披露费用 619.81 万元

（5）发行上市手续费等其他 58.50 万元

注：以上发行费用均不含税。

神驰机电股份有限公司   招股意向书摘要

1-2-39

第三节 发行人基本情况

一、发行人基本情况

中文名称 神驰机电股份有限公司

英文名称 SENCI ELECTRIC MACHINERY CO.,LTD.

统一社会信用代码 91500109762661737A

法定代表人 艾纯

注册资本 11,000 万元

成立日期 1993 年 4 月 7 日

整体变更日期 2012 年 12 月 25 日

住所 重庆市北碚区童家溪镇同兴北路 200 号

邮政编码 400708

联系电话 023-88027304

传真号码 023-88028692

互联网地址 www.senci.cn

电子邮箱 dsh@senci.cn

经营范围

生产、研制、销售：发电机，起动机，电机，逆变器，内燃机，发电机

组，空压机，清洗机，园林机械设备，焊接设备，照明设备，不间断电

源，电子元器件，微电子，机电一体化产品以及汽柴油机零部件，电动

工具，电动车零部件，汽车零部件，摩托车零部件，通用机械，建筑机

械设备；机器零部件表面处理；销售钢材、建材（不含危险化学品）、

五金、仪器仪表及办公用品；货物进出口和技术进出口；通用机械技术

转让、技术服务。[依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动]

二、发行人改制设立情况

（一）发行人设立方式

公司是由神驰有限整体变更设立的股份有限公司。2012年11月23日，神驰有

限全体股东艾纯、艾利和神驰投资一致同意以神驰有限截至2012年9月30日经华信

会计师事务所审计的账面净资产187,708,150.69元为基准，按1:0.5327的比例折为

10,000万股，每股面值1元，其余部分计入资本公积。华信会计师事务所为公司的

设立出具了《验资报告》（川华信验（2012）73号）。

2012 年 12 月 25 日，公司在重庆市工商行政管理局完成注册并取得《企业法

神驰机电股份有限公司   招股意向书摘要

1-2-40

人营业执照》（注册号为 500109000005763），注册资本为 10,000 万元。

（二）发起人及其投入的资产内容

公司发起设立时，发起人为艾纯、神驰投资和艾利 3 名股东，各发起人的持

股数量及持股比例如下：

序号 发起人名称 持股数量（万股） 持股比例（%）

1 艾纯 7,000.00 70.00

2 神驰投资 2,000.00 20.00

3 艾利 1,000.00 10.00

合计 10,000.00 100.00

三、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

本次公开发行前，公司总股本为 11,000 万股，本次公开发行股份不超过 3,667

万股。本次发行前后公司股东及股本结构如下表所示：

股东名称
发行前股本结构 发行后股本结构

股数（股） 比例（%） 股数（股） 比例（%）

有限售条件流通股 110,000,000 100.00 110,000,000 75.00

艾纯 52,500,000 47.73 52,500,000 35.79

神驰投资 20,000,000 18.18 20,000,000 13.64

神驰实业 19,444,400 17.68 19,444,400 13.26

艾利 8,055,600 7.32 8,055,600 5.49

和邦集团 5,000,000 4.55 5,000,000 3.41

曜业投资 3,000,000 2.73 3,000,000 2.05

庆聚咨询 2,000,000 1.82 2,000,000 1.36

社会公众股 — — 36,670,000 25.00

合计 110,000,000 100.00 146,670,000 100.00

（二）前十名股东情况

本次发行前，公司共有 7 名股东，基本情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

神驰机电股份有限公司   招股意向书摘要

1-2-41

1 艾纯 52,500,000 47.73

2 神驰投资 20,000,000 18.18

3 神驰实业 19,444,400 17.68

4 艾利 8,055,600 7.32

5 和邦集团 5,000,000 4.55

6 曜业投资 3,000,000 2.73

7 庆聚咨询 2,000,000 1.82

合计 110,000,000 100.00

（三）前十名自然人股东及其在发行人处任职情况

截至本招股意向书摘要签署之日，本公司有 2 名自然人股东，其在本公司的

任职情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 在公司担任职务情况

1 艾纯 52,500,000 47.73 董事长、总经理

2 艾利 8,055,600 7.32 总经理助理

（四）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

本次发行前，各股东间的关联关系及关联股东持股情况如下：

1、公司股东艾纯、艾利为兄妹关系，分别持有公司 47.73%和 7.32%的股份；

2、神驰实业、神驰投资为实际控制人艾纯控制的其他企业，分别持有公司

17.68%、18.18%的股份。艾纯、艾利分别持有神驰实业 90%和 10%股权，艾纯、

艾刚和谢安源分别持有神驰投资 98%、1%、1%的股权。艾纯与艾刚、艾利为同

胞兄弟姐妹，谢安源、艾利为夫妻关系。除此之外，公司其他股东之间不存在关

联关系。

（五）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

发行前本公司股东所持股份不存在流通限制的情况。

本次发行前股东自愿锁定股份的承诺参见“重大事项提示”之“一、股份流

通限制和自愿锁定承诺”。

（六）内部职工股情况

公司设立以来，未发行过内部职工股。

神驰机电股份有限公司   招股意向书摘要

1-2-42

四、业务与技术

（一）主营业务、主要产品、业务发展历程

1、主营业务

公司的主营业务是小型发电机、通用汽油机及其终端类产品的研发、制造和

销售。2007 年以来，公司依托小型发电机、通用汽油机等核心部件的研发、制造

优势，向通用动力机械行业终端应用领域逐步延伸。目前，公司是国内少数已形

成从核心部件到终端类产品的完整产业链的生产企业。

2、主要产品

公司产品具体分为部件及终端两大类，其中小型发电机、通用汽油发电机组

及数码变频发电机组是公司的主要收入和利润来源，具体如下：

按照用途划分，公司产品可分为部件类产品与终端类产品两大类。部件产品

以小型发电机、数码变频发电机、通用汽油机为主，起动电机、车用电机、增程

器等多种类别兼顾，其中小型发电机、数码变频发电机、通用汽油机为生产发电

机组等终端类产品的核心部件；终端类产品以通用汽油发电机组、数码变频发电

机组、高压清洗机为主要产品，同时销售水泵、柴油发电机组等多种终端类产品。

公司自设立以来，一直专注于电机类产品及通用动力机械产品领域，主营业

神驰机电股份有限公司   招股意向书摘要

1-2-43

务和主要产品未发生重大变化。目前，小型发电机、通用汽油发电机组、数码变